



**Relatório de Operações de Vinculados
Outubro de 2017**

Outubro 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	2,8%	0,4%	2,4%	8,7%
Termo	8,8%	8,8%	0,0%	100,0%
Opções compra	1,1%	0,0%	1,1%	15,4%
Opções venda	35,4%	0,0%	35,4%	0,0%
Fracionário	5,6%	0,0%	5,6%	50,0%
Total	3,5%	0,9%	2,6%	28,0%

Setembro 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	8,0%	0,0%	8,0%	3,0%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,5%	0,0%	0,5%	0,0%
Opções venda	19,8%	0,0%	19,8%	0,0%
Fracionário	10,7%	0,0%	10,7%	24,0%
Total	5,6%	0,0%	5,6%	4,6%

Agosto 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	13,6%	0,0%	13,6%	1,2%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,2%	0,0%	0,2%	0,0%
Opções venda	7,0%	0,0%	7,0%	0,0%
Fracionário	7,1%	0,0%	7,1%	31,6%
Total	7,8%	0,0%	7,8%	2,2%



**Relatório de Operações de Vinculados
Outubro de 2017**

Julho 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	18,5%	0,0%	18,5%	1,6%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções venda	10,5%	0,0%	10,5%	0,0%
Fracionário	12,6%	0,0%	12,6%	8,7%
Total	12,0%	0,0%	12,0%	1,9%

Junho 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	25,8%	0,0%	25,8%	1,1%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,7%	0,0%	0,7%	0,0%
Opções venda	21,8%	0,0%	21,8%	0,0%
Fracionário	13,3%	0,0%	13,3%	11,8%
Total	16,3%	0,0%	16,3%	1,4%

Mai 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	7,5%	0,0%	7,5%	2,7%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,9%	0,0%	0,9%	0,0%
Opções venda	67,5%	0,0%	67,5%	0,0%
Fracionário	8,1%	0,0%	8,1%	37,5%
Total	7,8%	0,0%	7,8%	3,1%



**Relatório de Operações de Vinculados
Outubro de 2017**

Abril 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	0,8%	0,0%	0,8%	23,5%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,1%	0,0%	0,1%	0,0%
Opções venda	22,6%	0,0%	22,6%	0,0%
Fracionário	8,3%	0,0%	8,3%	40,0%
Total	1,5%	0,0%	1,5%	15,4%

Março 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	4,1%	0,0%	4,2%	3,3%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções venda	1,6%	0,0%	1,6%	0,0%
Fracionário	5,1%	0,0%	5,1%	50,0%
Total	3,2%	0,0%	3,3%	5,2%

Fevereiro 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	15,9%	0,0%	15,9%	1,0%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,7%	0,0%	0,7%	0,0%
Opções venda	14,8%	0,0%	14,8%	0,0%
Fracionário	4,8%	0,0%	4,8%	75,0%
Total	12,1%	0,0%	12,1%	1,9%



**Relatório de Operações de Vinculados
Outubro de 2017**

Janeiro 2017	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	13,3%	1,6%	11,7%	1,6%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções venda	4,8%	0,0%	4,8%	0,0%
Fracionário	3,1%	0,0%	3,1%	33,3%
Total	9,3%	1,1%	8,2%	2,0%

Dezembro 2016	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	9,4%	5,1%	4,3%	1,8%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções venda	0,9%	0,0%	0,9%	0,0%
Fracionário	6,3%	0,0%	6,3%	33,3%
Total	6,2%	3,2%	3,0%	2,5%

Novembro 2016	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	10,6%	0,0%	10,6%	1,5%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,3%	0,0%	0,3%	0,0%
Opções venda	6,3%	0,0%	6,3%	0,0%
Fracionário	7,4%	0,0%	7,4%	37,5%
Total	7,3%	0,0%	7,3%	2,6%



**Relatório de Operações de Vinculados
Outubro de 2017**

Outubro 2016	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	4,3%	0,3%	4,0%	2,3%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,4%	0,0%	0,4%	0,0%
Opções venda	1,9%	0,0%	1,9%	0,0%
Fracionário	7,0%	0,0%	7,0%	30,8%
Total	2,9%	0,2%	2,7%	3,9%

Setembro 2016	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	8,6%	0,0%	8,6%	1,3%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	0,8%	0,0%	0,8%	0,0%
Opções venda	2,5%	0,0%	2,5%	0,0%
Fracionário	3,7%	0,0%	3,7%	50,0%
Total	4,5%	0,0%	4,5%	2,1%

Agosto 2016	Negócios de Vinculados s/ Total (*1)	Negócios Carteira Própria s/ Total (*2)	Negócios de Vincul. exceto CP s/ Total (*3)	Neg. de Vinc. na contraparte de clientes s/ T. Vinc. (*4)
À Vista	0,3%	0,0%	0,3%	60,0%
Termo	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Opções compra	1,0%	0,0%	1,0%	0,0%
Opções venda	0,8%	0,0%	0,8%	0,0%
Fracionário	10,6%	0,4%	10,1%	25,0%
Total	1,0%	0,0%	1,0%	19,7%



**Relatório de Operações de Vinculados
Outubro de 2017**

<p>(*1) Relação entre quantidade de negócios de pessoas vinculadas e quantidade total de negócios do Participante, por mercado.</p>
<p>(*2) Relação entre quantidade de negócios de carteira própria e quantidade total de negócios do Participante, por mercado.</p>
<p>(*3) Relação entre quantidade de negócios de pessoas vinculadas, exceto carteira própria, e quantidade total de negócios do Participante, por mercado.</p>
<p>(*4) Relação entre quantidade de negócios de pessoas vinculadas cujas contrapartes sejam clientes do Participante e quantidade total de negócios de pessoas vinculadas.</p>